B.

im-

impertiat , & ad societatem studiorum
inuitet . Adeò ut ambiguos spectatores
reddat, vtra magis alteram deceat , Au-
la effigiem, an effigies Aulam ? nisi quod
hæc, animæ instar, vitam Bibliothec ævi-
detur præbere .

Hanc ex voto beneficij litterarij cau-
sa concepto Illustrissimi Domini Aduo-
cati Sacri Consistorij , curante imprimis
Rectore Illustrissimo ac Reuerendissimo
D. Carolo Emmanuele Vizzanio eruditî
ingenij , grati animi , ac celsæ indolis
Viro , recens fabricari, eoque loco erigi
imperarunt : addita huiusmodi , seruatis
idoneis iaterlineas spatijs inscriptione .

ALEXANDRO VII.
PONTIFICI MAXIMO
Quod post Vrbem à pestilētia vindicatam
Et ad summam elegantiam,
nitore mique multiplici opere
perductam.
Post emendatos populi mōres ,
Et cleri disciplinam , diuinumq; cultum
Sanctius ordinatum ,

Aliaq;

*Aliaq; quamplurima liberaliter posita,
Et salubriter instituta ,*

*Ne quid
vel ad Ciuium commoditatem ;
vel ad amplitudinem Vrbis
deesset :*

*Liberalibus disciplinis ,
et bonis artibus publicè alendis ,
excolendisque*

*Gymnasij edificationem absoluerit ,
Bibliothecam*

Instituerit , Instruxerit , Dicarit .

Sacri Confistorij Aduocati

P P.

Anno M. DC. LX.

Nec his se terminis continuit ALEXANDRI munificentia . Foras erupit . Deerat medicis exercitationibus locus , vnde herbæ , quarum vtilis est cognitio , & salutaris usus , peterentur , quarum magna vis Romano est in solo . Excogitauit ALEXANDER modū illum parandi .

B 2

Est

Est in Regione Transtiberina, vbi o-
lim Ianiculus mons, locus editus, amplo
prospectu, insignis trium ingentium fon-
tium, qui ibi erumpunt, scaturigine:
Pauli V. opus, à quo & aqua eò corri-
uata, & singuli ibi fontes distincti, orna-
tu miro, & ad spectandum grato. Propè
à tergo pratum amoënum herbarum fe-
rax, nec florum vacuum, arboribus per
interualla confitum, vndique muro ci-
ctum visitur. Qua parte aditur, domo
idonea instructū, quę & si pro loci angu-
stia arcta, cubicula tamen habet ad hospi-
tes paucos excipiendos idonea. Prope
ostium Aula est iustæ magnitudinis cum
porticu, & sedilibus, vbi confabulandi
locus datur eò animi gratia diuertenti-
bus. Visus est ALEXANDRO locus hic
congruus medicis exercitationibus, tum
quòd solum gignendis herbis idoneum,
quarum notitia pollere vult auditores,
tum quòd ad exempla huiusc artis ex-
perientiæ causa more prisco exhibenda
commodum secessum præstaret. Itaque
totum illud pratum, prout est instructum,
& ornatum, dōno dare Lyceo voluit,
eique

eique démùm perpetuo iure addixit.

Hæc in multis ædificijs inter Architectos & Materiarios ALEXANDER . Nobilis studia promouit . Sex Cathedras instituit, quæ desiderabantur, Authore dignas ALEXANDRO . Primam Dogmaticam de Controversijs Catholicæ Fidei . Secundam Decreti . Tertiam Pandectarum . Quartam Institutionum Iuris Canonici . Quintam materiæ Criminalis . Sextam Historiæ Ecclesiasticæ . Quarum argumentum, qui consideret, necessarias imprimis Romanę Iuuentuti, ac vtilest toti Christianæ Reipublicæ esse , atque adeò cùm domi ad formandos Catholicorum Iuuenum animos , tum foris ad refutandos hæreticorum errores , magno deinceps usui fore comperiet.

Et verò quoniam ALEXANDRI auspicis Sapientiæ Archigymnasium ad summam dignitatem euctum, nouam quamdam velut formam, faciemque accepit , ut quænam illa , & quanta sit constet , operè pretium erit, statum, in quo anteà fuit, & nunc est considerare . Rectoren olim scholæ ex Episcopali ordine unum.

B 3 ha-

habebant. Sixto V. Pontifice id munus ad Collegium Aduocatorum Consistorialium (quo vix ullum est in Toga nobilis) pertinere cœpit , ne vaga esset electio. Exinde communibus Sodalium suffragijs Rector eligitur , atque adeò Rector non ordinarius , sed deputatus dicitur : Annuus Magistratus est . Is propriè scholis præsidet . Huic tamen amplitudine muneris præstat Decanus , qui senior ex omnibus Aduocatis esse solet , & valet prærogatiua antiquitatis . Cæteri Senatores sunt , & ad grauia quæque confilia adhibentur ; & quamquam amplioris sint honestatis , eius tamen intra Archigymnasium ratio non habetur . Itaque sæpè contingit , vt Viri honorum gradibus præstantiores Decano ob prærogatiuam antiquitatis loco , & authoritate cedant . Penes hos administratio rerum est . Atque vt maior Archigymnasio splendor accederet , creata suprema Romanorum studiorum Cancellariatus dignitas , quæ in literarię potestatis Arce sita eminet . Hanc nunc obtinet Eminentissimus & Reuerendissimus

mus Princeps Cardinalis Antonius Barberinus, & magno cum splendore, qui summo ei Viro quasi ingenitus est, sustinet. Vicarium (Locumtenentem vulgus dicit) habet Illustrissimum, & Reverendissimum D. Leonem Verospium Romanæ antiquæ stirpis, & virtutis Virum, Auditorem Rotæ, & Pœnitentiariæ Regentem . Reliqui Magistratus sunt

Illustrissimi DD.

Carolus Cartharius Vrbuetanus Aduocatorum Consistorialium Decanus , Archiui Apostolici in Arce S. Angeli Praefectus .

Petrus Franciscus de Rubeis Romanus Aduocatus Consistorialis , vtriusque Signaturæ Referendarius, Fisci, & Cameræ Apostolicæ Aduocatus .